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Obec Kamenica nad Hronom  je samostatný územný samosprávny a správny celok 

Slovenskej republiky. Združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári 

s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy 

je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a potreby jej obyvateľov. 

 

 

Identifikačné údaje: 

 

Názov: Obec Kamenica nad Hronom 

Adresa pre poštový styk: Obecný úrad Kamenica nad Hronom č. 106, 943 65 

IČO: 00308951 

DIČ: 2021074000 

Právna forma: právnická osoba 

Prvá písomná zmienka: r. 1320 

 

Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a ústavou Slovenskej republiky.  

 

Geografické údaje: 

 

Celková rozloha obce: 1871 ha 

Nadmorská výška: 124 m n. m. 

 

 

 

História obce: 

 

Prvá písomná zmienka o obci pochádza z roku 1320. Obec patrila do vlastníctva 

ostrihomskej kapituly. Do príchodu Turkov bola kvitnúcou obcou. Roku 1320 ostrihomskí 

augustiniáni dajú pozemok pre kamenický mlyn ostrihomskej kapitule. Balázs Kövesdy roku 

1420 svoj tunajší statok dáva ostrihomskej kapitule. Podľa zachovaného urbária na začiatku 

16. storočia tu žilo 34 nevoľníkov na 12 a pol pozemku. 



 

Arcibiskupstvo venovalo veľkú pozornosť prevádzke kamenického vodného mlyna. V 

roku 1489 dalo previesť na mlyne veľké opravy, za ktoré vyplatilo veľa dennej pláce. 

Pôvodné miesto kamenického mlyna sa nepodarilo zistiť. Pri obci tečie bajtavský potok, ktorý 

vteká do Hronu. Na tomto potoku kedysi boli dva vodné mlyny. Jeden z nich bol ešte v roku 

1940 v prevádzke. V listinných prameňoch sa uvádza pod názvom Mlyn Uhliszka. 

 

 

 

Symboly obce: 

 

Erb, vlajka, pečať 

 

 

Demografické údaje: 

 

Počet obyvateľov:  1254 obyvateľov k 31.12.2021 

- z toho: 

 muži – 462 

 ženy -  579 

 deti (do 18 rokov ) - 213 

 

 

 

Služby v obci poskytujú:  
 

Predajňa COOP Jednota Kamenica nad Hronom 

Pošta – Kamenica nad Hronom  

Predajňa potraviny Martina Demendiová 

Predajňa Csábiová Iveta – Ivette 

Pohostinstvo Nosta 

Pohostinstvo Perla 

Zariadenie Hronské údolie 

 

 

 

 

 

 

 

Základné orgány obce:  

 

1. Obecné zastupiteľstvo 

2. Starosta obce 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Kamenica nad Hronom je zastupiteľský zbor zložený z 9 

poslancov zvolených v priamych voľbách, ktoré sa konali dňa 10.11.2018 na obdobie 4 

rokov.  



 

 

Dňa 10.11.2018 bol za starostu obce Kamenica nad Hronom zvolený 

 Ján Elzer, taktiež aj Obecné zastupiteľstvo v zložení: 

 

1/ Ing.Enikő Gajdoš – člen komisie, zástupca starostu obce 

2/ Ján Zátyik – člen komisie 

3/ Milan Galbavý – člen komisie 

4/ Bc.Pál Keszegh – člen komisie 

5/ Adriana Kurali – člen komisie 

6/ Viliam Kuňa – člen komisie 

7/ Jaroslav Struhár – člen komisie 

8/ Pavol Góra – člen komisie 

9/ Tibor Struhár – člen komisie 

 

 

Hlavný kontrolór: 

Hlavným kontrolórom obce Kamenica nad Hronom je Beata Horesnyíková 

 

Obecný úrad: 

 

Je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje 

organizačné a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce. 

 

Obec Kamenica nad Hronom bola zriadená dňom: 1.1.1991. Priemerný počet 

zamestnancov obce Kamenica nad Hronom je v počte 16. Účtovná jednotka bola zostavená 

ako riadna v zmysle zákona o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. Obec predkladala výkazy: Súvaha, 

Výkaz ziskov a strát, Finančný výkaz o bankových účtoch a záväzkoch obcí, vyšších 

územných celkoch a nimi zriadených rozpočtových organizácií, Finančný výkaz o úveroch, 

emitovaných dlhopisoch, zmenkách a finančnom prenájme subjektu verejnej správy, Finančný 

výkaz o príjmoch, výdavkoch a finančných operáciách, Formulár vzájomných vzťahov.  

 

 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach 

 

Obec Kamenica nad Hronom má vypracovanú smernicu na vedenie účtovníctva 

v podmienkach miestnej samosprávy, smernicu o zásadách hospodárenia s majetkom obce, 

smernicu na zabezpečenie inventarizácie. 

Po prvýkrát v roku 2003 bolo vykonávané odpisovanie majetku. Toto bolo vykonané podľa 

zákona č. 431/2002, § 28, v súlade s účtovnými metódami a v zmysle Opatrení MF SR zo dňa 

17.12.2002. 

 

Informácia o splnení predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti účtovnej 

jednotky   

 

             Účtovná závierka obce bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania  činnosti 

obce v súlade so zákonom o účtovníctve a nadväzujúcimi právnymi predpismi. 

 



Zmeny účtovných metód a účtovných zásad 

 

            Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne 

aplikované. 

 

Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek 

 

             Dlhodobý majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje 

cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním ( prepravu, montáž, poistné a pod.). Súčasťou 

obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného a nehmotného majetku nie sú resp. sú  úroky 

z úverov do doby zaradenia majetku. O zľave z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa 

následne zníži obstarávacia cena predmetného majetku. 

              Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za 

vlastné náklady s a považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a 

všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť. Majetok vytvorený 

vlastnou činnosťou by sa ocenil reprodukčnou obstarávacou cenou v prípade, ak by vlastné 

náklady boli vyššie ako reprodukčná obstarávacia cena tohto majetku. 

 

              Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, 

rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. 

Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou. Dlhodobý 

nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý 

majetok, delimitovaný, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reprodukčnou 

obstarávacou cenou. Reprodukčnou obstarávacou  cenou cena, za ktorú  by sa majetok 

obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje. 

 

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v 

nasledujúcej tabuľke: 

 

 predpokladaná  metóda  ročná odpisová 

  doba 

používania 

 odpisovania  sadzba v % 

náklady na vývoj 5  lineárna  20 

softvare 4  lineárna  25 

oceniteľné práva (licencie) 5  lineárna  20 

drobný dlhodobý nehmotný majetok rôzna napr. 2  lineárna  50 

budovy 40  lineárna  2,5 

stroje, prístroje a zariadenia 8 až 20  lineárna  5 až 12,5 

dopravné prostriedky 4 až 6  lineárna  16 až 25 

drobný dlhodobý hmotný majetok rôzna napr. 2  lineárna  50 

Cenné papiere a podiely sa oceňujú pri ich nadobudnutí obstarávacími cenami, 

t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.  

 

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a 

náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie a pod.) znížené o zľavy 

z ceny. Úbytok zásob rovnakého druhu sa účtuje v ocenení cenou zistenou váženým 

aritmetickým priemerom z obstarávacích cien (alebo vlastných nákladov alebo metódou FIFO  



- prvá cena na ocenenie prírastku zásob sa použije ako prvá cena na ocenenie úbytku zásob). 

Vážený aritmetický priemer sa počíta najmenej raz za mesiac. 

 

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastné náklady 

sú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť 

nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou 

(výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahrňuje v závislosti od stupňa 

rozpracovanosti týchto zásob.  

 

Zásoby nadobudnuté bezodplatne (darovaním a delimitáciou), prebytky zásob, odpad 

a zvyškové produkty  sa oceňujú reprodukčnou obstarávacou cenou, čo  je cena, za ktorú by 

sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.  

Novozistené zásoby pri inventarizácii sa oceňujú reprodukčnou obstarávacou cenou. 

 

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom 

nadobudnutí sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. 

Toto ocenenie sa znižuje o pochybné,  nedobytným pohľadávky a o pohľadávky, pri ktorých 

existuje riziko nevymožiteľnosti. 

 

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou. 

 

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa 

v očakávanej výške záväzku alebo poistno-matematickými metódami. 

 

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú 

obstarávacou cenou.  

 

Účty časového rozlíšenia aktív a pasív sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná  na 

dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

 

Pohľadávky 

 

Najvýznamnejšou položkou pohľadávok sú pohľadávky z daňových a nedaňových 

príjmov obce. 

 

 

Finančný majetok 

 

Ako finančný majetok sú vykázané peniaze v pokladnici a účty v bankách. Účtami v 

bankách môže účtovná jednotka voľne disponovať. 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2021. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na 

rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  

prebytkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2020 uznesením č.17/12/2020 

Rozpočet bol zmenený : 

- prvá zmena   schválená 31.12.2020 uznesením č. 17/12/2020 

- druhá zmena schválená k 30.6.2021  uznesením č.06/06/2021 

- tretia zmena  schválená k 30.9.2021 uznesením č.06/06/2021 

- štvrtá zmena schválená k 31.12.2021uznesením č.10/12/2021 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2021  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2021 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 469200 610005 595859,56 97,68% 

z toho :     

Bežné príjmy 468200 596465 583019,16 97,75% 

Kapitálové príjmy 1000 1000 306 30,6% 

Finančné príjmy 0 12540 12534,40 99,96% 

Výdavky celkom 469200 610005 582989,30 95,57% 

z toho :     

Bežné výdavky 400200 520465 493623,52 99,84% 

Kapitálové výdavky 0 0 0  

Finančné výdavky 69000 89540 89365,78       99,81% 

Rozpočtové hospodárenie 

obce 

469200 610005 + 12870,26  

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021  
 

 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

469200 610005 595859,56 97,68% 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 469200 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 595859,56 EUR, 

čo predstavuje 97,68% plnenie.  

 

 

 

 

 



A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

468200 596465 583019,16 97,75% 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 468200 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 583019,16 EUR, čo 

predstavuje  127,39% plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

21000 25729 25630,55 DzN 99,61% 

10000 10770 10766,17 DzN 99,96% 

1000 1000 894,36 Daň za psa 89,44% 

200 200 0  

18000 21581 21568,12 Kom.odpad 99,94% 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 310000 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2021 poukázané 

finančné prostriedky zo ŠR v sume 392737,36 EUR, čo predstavuje plnenie na 126,68 %. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 31000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 36396,72 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 117,41 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume.25630,55 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 

10766,17 EUR. 

 

Daň za psa  bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 894,36 EUR 

Daň za užívanie verejného priestranstva bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 0 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 21568,12 

EUR 

 

 

 

b) nedaňové príjmy:  

 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

100 135 133,49 98,88% 

70000 72600 72598,13 99,99% 

5000 5320 5315,15 99,90% 

500 1200 526 43,83% 

7000 7000 5725,70 81,80% 

300 300 132 44% 

1300 2340 2337,50 99,89% 

300 530 529,25 99,86% 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 70100 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 72731,62 EUR, čo je 103,75 % plnenie. 

Uvedený príjem predstavuje príjem z  prenajatých pozemkov v sume 133,49 EUR a príjem z prenajatých budov, 

priestorov a objektov v sume 72598,13 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby, úroky z vkladov 

Administratívne poplatky - správne poplatky, úroky z vkladov 

Z rozpočtovaných 14400 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 14565,60 EUR, čo je 104,04 % plnenie.  

 

 



c)  iné nedaňové príjmy:  

 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 105 105 100% 

0                  200 69,88 34,94% 

0 100 89,88 89,88% 

13000 13000 9764,59 75,11% 

7000 7000 171,84 2,45% 

3500 3500 2807,34 80,21% 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 23500 EUR, bol skutočný príjem vo výške 13008,53 EUR, čo 

predstavuje 55,36% plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy od neziskových právnických a fyzických osôb, z odvodov 

hazardných hier, z vratiek, refundácií a stravné v ŠJ.  

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 31117 32297,65 103,79% 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov po poslednej zmene schváleného rozpočtu 31117 EUR bol 

skutočný príjem vo výške 32297,65 EUR, čo predstavuje 99,99% plnenie. 

 

 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Štatistický úrad SR 3807,58 Sčítanie obyvateľov  

UPSVaR 381,95 Rod.prídavky  

UPSVaR 3225,60 HN-strava  

UPSVaR 33,20 HN-školské potreby  

Ministerstvo vnútra SR 6316,12 Regob,reg.adries,refundácia  

Ministerstvo vnútra SR 9545 COVID19  

Regionálny úrad šk.správy  4100 Pred.vých. a špec.výdavky  

Ministerstvo živ.prostr. 128,76 Ochrana živ.prostredia  

Ministerstvo dopr. SR 1759,44 Cestná doprava,výstavba  

Dobr.požiarna ochr. SR 3000 Bežné výd. pre DHZ  

 

 

V roku 2021 obec prijala nasledovné bežné granty a transfery v súvislosti so šírením ochorenia COVID - 19: 

 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Ministerstvo vnútra SR 4030 Výd.spoj.s test.Covid19  

Ministerstvo vnútra SR 1470 Výd.spoj.s test.Covid19  

Ministerstvo vnútra SR 1150 Výd.spoj.s test.Covid19  

Ministerstvo vnútra SR 1475 Výd.spoj.s test.Covid19  

Ministerstvo vnútra SR 1420 Výd.spoj.s test.Covid19  

Reg.úrad šk.správy NR 355 Výd.spoj.s test.Covid19  

 

 

Popis najvýznamnejších prijatých bežných grantov a transferov v súvislosti so šírením ochorenia COVID -19: 

- Min.vnútra SR v sume 4030 Eur na výdavky spojené s testovaním a šírením ochorenia 

Covid19 

- Min.vnútra SR v sume 1470 Eur na výdavky spojené s testovaním a šírením ochorenia 

Covid19 



- Min.vnútra SR v sume 1150 Eur na výdavky spojené s testovaním a šírením ochorenia 

Covid19 

- Min.vnútra SR v sume 1475 Eur na výdavky spojené s testovaním a šírením ochorenia 

Covid19 

- Min.vnútra SR v sume 1420 Eur na výdavky spojené s testovaním a šírením ochorenia 

Covid19 

- Reg.úrad šk.správy  v sume 355 Eur na výdavky spojené s testovaním a šírením ochorenia 

Covid19 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1000 1000 306 30,60% 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 1000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 306 EUR, čo 

predstavuje 30,60% plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Z rozpočtovaných  1000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 306 EUR, čo predstavuje 30,60 % 

plnenie. 

 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 12540 12534,40 99,95% 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií po poslednej zmene bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

12534,40 EUR, čo predstavuje  99,95% plnenie.  

 

 

 

 

 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021  
 

 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

469200 610005 582989,30 124,25% 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 469200 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 v sume 582989,30 

EUR, čo predstavuje  124,25% čerpanie.  

 

 

 

 

 

 



A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 

 

Druh, zdroj,položka 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

1-41             611 184500 200713 217479,88 108,35 

1-41             621 2700 2710 2618,16 96,61 

1-41             623 14100 16868 16812,06 99,67 

1-41             625 39950 51824 52169,43 138,15 

1-41             631 800 1500 1206,20 80,41 

1-41             632 41650 54340 51444,02 94,67 

1-41             633 9850 18522 18414,94 67,16 

1-41             634 3000 4100 2372,83 57,87 

1-41             635 22000 13700 10367,41 75,67 

1-41             636 500 1700 1187,52 69,85 

1-41             637 57900 98260 98609,65 93,01 

1-41             642 2250 2950 2207,06 74,82 

1-41             651 17000 17500 14291,19 81,66 

1-72f            633 4000 4500 4443,17 98,74 

 

Z rozpočtovaných upravených bežných výdavkov 520465 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 v sume 

493623,52 EUR, čo predstavuje 94,84 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných upravených výdavkov 200713 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 217479,88 

EUR, čo je 108,35 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky zamestnancov OcÚ, poslancov, spoločného 

stavebného úradu, aktivačných pracovníkov a pracovníkov školstva. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 51824 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 71599,65 EUR, čo je 

138,15% čerpanie.  

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 196622 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 174847,86 EUR, čo je 

88,92 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, 

materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 2950 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 2207,06 EUR, čo 

predstavuje 74,82 % čerpanie.  

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 17000 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 14291,19 EUR čo 

predstavuje 84,06 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

 0 0 0 0 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 0 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 v sume 0 EUR, čo 

predstavuje  0 % čerpanie.  



 

 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania 

fin.výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

3-41                   821 60000 65600 65479,38 99,82 

3-52                   821 9000 11400 11352 99,58 

3-71                   819 0 12540 12534,40 99,96 

 

 

 

 

Z rozpočtovaných upravených výdavkových finančných operácií 89540 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2021 v sume 89365,78 EUR, čo predstavuje  99,81% čerpanie.  

 

 

Z rozpočtovaných upravených výdavkových finančných operácií 77000 EUR na splácanie istiny z prijatých 

úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 76831 EUR, čo predstavuje 99,78 %.  

 

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 

 
 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR 

 
 
Príjmy spolu 595859,56 

z toho : bežné príjmy obce  583019,16 

Výdavky spolu 582989,30 

z toho : bežné výdavky  obce  493623,52 

Kapitálové  príjmy spolu 306 

z toho : kapitálové  príjmy obce  306 

Kapitálové  výdavky spolu 0 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  0 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 89701,64 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 0,00 

Príjmové finančné operácie  

 
12534,40 

Výdavkové finančné operácie  

 
                                                                          89365,78 

Rozdiel finančných operácií -76831,38 

PRÍJMY SPOLU   595859,56 

VÝDAVKY SPOLU 582989,30 

Rozpočtové hospodárenie obce  12870,26 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 0,00 

 

 

 

 



Prebytok rozpočtu v sume 89701,64 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 

12971,26 EUR  navrhujeme použiť na:   

- na vysporiadanie zostatku finančných operácií  76831,38  EUR 

        

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri 

usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku 

vylučujú :  
 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom  

rozpočtovom roku  v sume  1707,20. EUR, a to na :  

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 1707,20 EUR 

 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 11264,06 EUR, a to na : 

- rekonštrukciu budovy DHZ v sume 11264,06 EUR 

 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

 

Rezervný fond 

 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití rezervného 

fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021  2718,96       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

0      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0 

                - z finančných operácií 0 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........       

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........   

0       

               - krytie schodku rozpočtu 0 

               - ostatné úbytky  0 

KZ k 31.12.2021 2718,96       

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho fondu 

upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021 7996,92   

Prírastky  1727,86                                     

Úbytky                        2522,38   

KZ k 31.12.2021                                                                7202,40 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. v z.n.p.. 

O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade s vnútorným predpisom na 

použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              



Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021  13801,24       

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   
5238,40      

Úbytky   - použitie fondu : 

- na opravu .... 

- na opravu .... 

0       

KZ k 31.12.2021 19039,61       

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021  

 
A K T Í V A  

Názov   KZ  k  31.12.2021  v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Majetok spolu 3609683,95 3742024,70 

Neobežný majetok spolu 3421797,42 3537813,42 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 3181108,31 3297124,31 

Dlhodobý finančný majetok 240689,11 240689,11 

Obežný majetok spolu 187886,53 204211,28 

z toho :   

Zásoby 907,31 792,62 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  34644,48 55347,66 

Finančné účty  152334,74 148071 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  0 0 

 

P A S Í V A  

Názov KZ  k  31.12.2021 v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3609683,95 3742024,70 

Vlastné imanie  1549294,35 1590783,70 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  1549294,35 1590783,70 

Záväzky 1354960,61 1440470,50 

z toho :   

Rezervy  0 0 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 12971,26 17372,78 

Dlhodobé záväzky 1188313,97 1251175,20 

Krátkodobé záväzky 50221,55 38876,69 

Bankové úvery a výpomoci 103453,83 133045,83 

Časové rozlíšenie 705428,99 710770,50 

 



7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 
 

Stav záväzkov k 31.12.2021    
Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2021 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti  

 

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

-ostatné dlhodobé záväzky 1178023,74   

záväzky zo soc.fondu 10290,23   

- dodávateľom 0   

- zamestnancom 16237,20   

- poisťovniam  8233,52   

- daňovému úradu 2004,02   

- bankám 82622,83   

- NFV  20831   

- ostatné záväzky                           

23746,81 

  

Záväzky spolu k 31.12.2021 1341989,35   

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2021  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2021 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2021 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2021 

Rok 
splatnosti 

 

ŠFRB Výst.rad.domy 371090 10955,64 3367,20 326176,99 2047 

ŠFRB Výst.náj.bytov 372380 11331,25 3041,39 293820,37 2044 

ŠFRB Výst.náj.bytov 260985,46 8293,14 1780,02 171061,48 2040 

ŠFRB Výst.náj.bytov 521235,73 16659,53 3458,47 332064,26 2039 

Prima banka Hronské údolie 199163,51 18240 729,84 10715,31 2022 

Prima banka Infrašt..rad.dom 113531,52 11352 1914,09 71907,52 2028 

NFV z MF SR  20831 0 0 20831 2027 

 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  

samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku pandémie 

ochorenia COVID-19 v sume 20831 EUR schválená obecným zastupiteľstva dňa 28.10.2020 uznesením 

č.12/10/2020. Prvá splátka v roku 2024 a posledná splátka v roku 2027. Dlžník môže predčasne splatiť celkovú 

sumu poskytnutej návratnej finančnej výpomoci alebo jej časť.  

 

Obec uzatvorila v roku 2017 Zmluvu o úvere na výstavbu obecnej bytovky. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti 

do r. 2047, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

 

Obec uzatvorila v roku 2014 Zmluvu o úvere na výstavbu obecnej bytovky. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti 

do r. 2044, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

 

Obec uzatvorila v roku 2010 Zmluvu o úvere na výstavbu obecnej bytovky. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti 

do r. 2040, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

 

Obec uzatvorila v roku 2009 Zmluvu o úvere na výstavbu obecnej bytovky. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti 

do r. 2039, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné 

zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka 

a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných bežných 

príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom 

roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné 

prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  



 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2020: 

600672,02 

- skutočné bežné príjmy obce  600672,02 

Spolu bežné príjmy obce  k 31.12.2020* 600672,02 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2021:  

- zostatok istiny z bankových úverov 82622,83 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 20831 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB      

1123123,10 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2021 1226576,93 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB  1123123,10 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 

obce 

1123123,10 

Spolu upravená/znížená celková suma dlhu obce k 31.12.2021** 103453,83 

 

 

Zostatok istiny k 31.12.2021** Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2020* 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

103453,83 600672,02 17,22% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

Hospodárenie obce za rok 2021 
 

 Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Schválený 

rozpočet 

Rok 2021 

Upravený 

rozpočet  

Rok 2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Príjmy celkom 

 

 

 

631927,02 

 

469200 

 

610005 

 

595859,56 

Výdavky celkom 

 

 

 

630602,15 

 

469200 

 

610005 

 

582989,30 

Výsledok 

celkového  

hospodárenia 

obce 

 

1324,87 

   

12870,26 

 

Upravený výsledok hospodárenia 
 

 ROK 2020 ROK 2021 
Celkový  prebytok 

rozpočtu 

1324,87 12870,26 

Vylúčenie z celkového  

prebytku (účet 357) 

17372,78 12971,26 

Upravený výsledok 

hospodárenia 

- 16047,91 - 101 

 

Keďže upravené hospodárenie obce je schodok vo výške 101,00 eur, takže 

obec nemá povinnosť tvoriť rezervný fond. 



Predpokladaný budúci vývoj činnosti účtovnej jednotky 
 

 

 

Zámery rozvoja obce a potrieb jej obyvateľov sú vyjadrené vo viacročnom rozpočte 

obce, ktorý je ekonomickým nástrojom finančnej politiky obce. Viacročný rozpočet sa 

zostavuje na tri roky, pričom príjmy a výdavky rozpočtov na roky nasledujúceho po 

príslušnom rozpočtovom roku nie sú záväzné. Obec sleduje v priebehu roka vývoj 

hospodárenia podľa rozpočtu a v prípade potreby vykonáva v ňom zmeny. 

 

 

 

 

 

 
Kamenica nad Hronom dňa 3.10.2022 

Na základe podkladov spracovala Mgr.Tímea Vojteková 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                     Ján Elzer  

                                                                                                  starosta obce 

 


